Dios guarde a V. M. los muchos años que la Cristiandad y nuestra monarquía necesitan.

Mérida y Enero 12 de 1763.

Señor
A los pies de V. Magestad.

19.—ampliar **más**, suprimido.

Benignidad **por**, testado.

20.—en años passados acompañado por ido sirviendo, testado.

21.—la corona de V.M., testado.

22.—católica y a este Colegio en el Exemplo que le dan estos cooperadores suyos en la v[iña], suprimido en el texto.

**IN QUINQUE LIBROS DECRETALIU, COMMENTARI, A TITULO
XXIX LIBRI PRIMI, DE OFFICIO ET POTESTATE**

IUDICIS DELEGATI,

PROLOGUS, UBI DE NOSTRA RATIONE IURIS TRADENDI (1).

Cum primam de constituta recens Auditores in hac Urbe vestra Canonici Schola Iuris, Tepotzotlani ubi tunc eram, vocem audivi, maximo laetitiae sensu perfussus sum, cum propter hujus nostrae Accademiae novam lucem, tum propter singulare Professoris Ingenium, cui Cathedra fundanda tradebatur. Bene namque cognoveram, quam optima natura factus velut a Musis fuisset P. Franciscus Alegrius ad omne genus Litterarum; ac laetabar ecquidem intimis sensibus, cum et vobis, et ipsi Cathedrae, talis Homo contigisset, qui foret omnibus maxime probandus. Ecquis vero diceret interea, me unum qui adeo laetabar, in successorem, tam brevi tempore Alegrio datum iri? Nam et initia Cathedrae, Professoris diuturnitatem petere videbatur, et ego (si dandus quidem successor esset) desperata fere salute, misere tum jacebam.

Me unum tamen, incogitantem scilicet, arcana rerum Providentia, vobis etiam incogitantibus, jam vero destinaverat; Alegrium autem, quo et vos et Urbs universa jucundissime ferebamini, in lucem porro Mexici deposcebat. Interea, doletis modo talem abisse, et bene quidem est: nam et ego etiam ita primus omnium, doleo de re hac, ut ex communi vestro dolore solatium capiam, siquidem jam inde a pueris amaveram semper Hominem, aetate mihi, et vocationis tempore supparem, studiis autem similem atque socium, ac vitae demum consuetudine Amicissimum. Cum vero in hanc Provintiam, Theologiae primum moralis causa venire jusus fueram, inde unice gaudebam, quod absentem nimirum diu veterem videre aliquando possem atque amplecti. Quapropter, in hoc perchari capitis digressu, jacturam facio majorem vestra; sed eo magis, obsequendis vobis atque serviendis ennitur Lucubrationibus istis, quod videam venire me, ad similes doloris mei. Quandoquidem est ab hoc in omnibus nobis eadem causa communis, non modo ad conjungendam societatem sortis, sed ad conserendam (2) conjunctionem Amicitiae.

Jam quod ad rem pertinet oro in primis, ac infimis precibus Deum enixe veneror, per Mediatorem Iesum Christum, ac ejus Matrem, Mexici ad Aquas Lupias praesentissimam, ut vos omnes, meque vigiliasque meas respicere tuerique dignetur: deinde illud Argumentum evolvendum suscipiam, unde major nascatur utilitas. Haec vero considerata vestri omnium, qui auditis, qualitate maxima erit ex illis rebus quae forum iudiciale concernunt. Sed cum prius Judices constituentur, quam ipsi in iudicio sedeant, agemus primum brevissime de Iudicibus, ut agamus postea de Iudiciis.

1.—En APM. 1056.

2.—conjunctionem pro societatem. testado.

Sed antequam rem ipsam ordiamur, accipite paucis quae sit futura ratio, methodusque mea. Neque enim unica est via tradendi juris. Alii enim doctorum, quemadmodum fecit celebratissimus Gonzáles, accommodant se, capitibus singulatim interpretandis. Alii capita singula relinquunt, ac servato ordine titulorum, sub unoquoque titulo, ita definiunt dividunt atque argumentantur de materia cuiuslibet, donec totam exhauriant. Alii demum, neque ordinem titulorum servant, sed universo jure digesto, atque ad communes locos accomodato, pro arbitrio quisque suo, dictare consueverunt.

Ex his tribus rationibus, fateor eam quae ab Emmanuele Gonzáles servata est, utilem esse Hominibus Doctis, qui non tam quaerunt elementa juris quam capitum singulorum interpretamenta. Pro Scholaribus vero qui Jus primo discunt, rationem huiusmodi non probo. Quid enim? An non cum tenebris luctabitur novitius juris, qui cum ad nostrum V. G. titulum accedat, offendat illico quaestionem de impediens jurisdictionem delegatorum quin prius noscat quid rei (3) sit Judex, quid vero delegatus. A tali quaestione principium huius tituli Gonzáles auspicatus. Et angustiantur profecto, et misere cruciantur salebris istis, teneres Scholarium mentes. Quod expertus ego saepissime sum, cum semel et iterum ad Sancti Ildefonsi Mexicanum Colegium viverem. Et quamquam illud Colegium clarissimos Jurisconsultos educaverit, fatentur ex convictoribus ipsis sapientissimi, ut erat Gabriel Arellanus, estque celebratissimus Portillus, minori operarum ac temporis impendio, meliores educandos fuisse Jurisconsultos, ubi Authorem castigatioris methodi, collegium daret evolendum.

Quapropter melius faciunt, qui secundae viae insistere decreverunt. Ratio enim dialectica, quae a definitionibus incipit, postea rem definitam dividit, atque inde demum argumentatur, in omnibus scientiis ac facultatibus dominatur. Cum enim Dialecticae Ars, nihil sit quam cogitandi methodus ac recta via, nemo ab ea excluditur, nisi velit appositis frugibus, quod Marcus Cicero dicebat, glande vesci. Hinc post incrementa critices, ac Litterarum restauratione, nulla jam culta Natio est quae non in Jurisprudencia, munditias Methodi dialecticae usurpet. Testes afferre innumeros possem. Puffendorffium de Jure Naturae, Heinecium, Gravinam, Docijatrium, Petium, celebratos Jureconsultos, qui hoc et superiori saeculo, castigatissime scripserunt. Testis ex antiquitate Marcus ipse Cicero, cuius de Legibus libri, si ad nos integri pervenissent, absolutissima civilis juris prudentiae haberemus elementa, ea methodo, claritate ac munditia pertractata, quae verissime scholastica est, ut ex fragmentis apparet.

Sed cum a multis viris criticis, et primi Subsellii Juris consultis animatversum sit, Decretales ipsas (4) esse adhuc titulis perturbatas, melioremque ordinem postulare, laborabunt vitio ipso decretalium, qui eorum

3.—sit Judex, quid sit delegatus, quid Judex. suprimido en el original.

4.—esse pro posse adhuc, testado.

titulis insistunt, quamquam in unoquoque laudatam rationem observent. Atque adeo, methodus optima et castigatissima, illorum, erit, qui relictis titulorum nominibus, res ex[s]equuntur tertio modo ex nuper insinuatis. Pro quo videndi omnino sunt Cuiacius, in Observationibus. Libro praesertim 1o., Abbas Fleuri, in Electiones Studiorum gallice conscripta[s], Muratori, in Observationibus super bono litterarum gustu. Doujat, in Prae-notationibus Canonicis. Et potissimum Gravina in omnibus fere operibus juridicis. Et hic quidem ego lubentissime facere contenderem, nisi consultius videretur viae jam a vobis tritae porro insistere. Promitto vero, ac fidem meam oblige, in decursu demum, Institutiones Canonicas dictare aliquando vobis, vita comite, ac propitio Numine.

Nunc vero, quaecumque placeat methodus, illud semper est inconcussum, nos jura non condere; sed conditum a Summis Pontificibus interpretari. Quapropter semper est inh[a]erendum textui, tamquam primo Juris fundamento iuxta illud pervulgatum: erubescimus, etc. Ratio vero naturalis, ad explicandos textus et eorum rationibus ac fundamentis unice in hac Facultate deservit. Idem dic de reliquis eruditionis partibus, quae ita usurpatae sunt a Juris interpretibus, quasi eorum propria haereditas esset. Quod cum ita sit operae pretium est dicere, quae sint Juris Canonici partes, quae Juris civilis, quatenus utatur civilibus Legibus Canonum Interpres, ac demum, Quae sit ratio citandi.

INSTITUTIONES MORALES EX AMERICANAE ECCLESIAE

DISCIPLINA (1).

P R O L O G U S .

Prope Mexicum, Tepetzotlani cum nuper essem, vix non morte sublatus e gravissimo morbo, jussus sum ad vos, Jucatan, Morum Theologus (2) venire. Imparatus autem videor ad hunc laborem accedere, cum nihil certe minus eo tempore, prae Theologiae Cathedra, et hac Urbe Vestra cogitarem. Sed tamen, ut Imperium Superiorum audivi non dubitavi quod mihi argumentum suscipiendum esset atque tractandum. Decrevi enim ea tractare Vobiscum quae mihi pro studiis meis jamdiu in primis optaveram. Nam cum primam Theologiae operam darem, animadverti Auctores non esse satis nobis Americanis, vel totum Thomam, vel totum Suarezium neque totos, quotquot sunt moralium rerum scriptores evolvere.

1.—En APM. 1078.

2.—venire. **Et quidem, nihil minus quam Theologiae catedram, et hanc Emeritam vestram cogitabam: ut Et quamquam nihil minus prae Theologiae Cathedra, et hac Urbe vestra cogitarem, suprimido en el original.**

Hi enim, tametsi loquantur sapientissime, tamen non semel nostris moribus et Disciplina, haeret nobis in illis acqua. Mater enim Ecclesia, quae flet cum flentibus gaudetque cum gaudentibus, vult alia esse jura nobis, alia caeteris Gentibus pro ut cuiusque necessitas exigere videtur. Nihil vero de his juribus quae nova omnino sunt, antiqui Doctores (3) tradiderunt.

Hi enim, tametsi loquantur sapientissime et copiose, tamen de nostris moribus, ac Disciplina nihil omnino loquuti sunt. Peculiares vero leges habet fere per omnia Christiani Hominis munera nostra Ecclesia: quas, qui ignoret, neque bonus Pastor aut Minister Ecclesiasticus esse potest. Optandum itaque erat uti unus aliquis, ita res morales tractaret, ut usui nobis esse undique possent. Et quamvis id fecerat Avendarius, Thesauro suo, quamvis fecerat Montenegrus, aliique, sed Avendarius primum, grandibus adeo voluminibus rem ex[s]equitur, ut deterreat Juniores Ecclesiasticos; Montenegrus, et alii, non ea methodo scripserunt, qua Morales institutiones undique perficiantur. Ego vero Dei fretus auxilio, ad cuius gloriam, et Ecclesiae utilitatem hunc suscipio laborem, ex illorum laboribus virorum, mella vobis elliciam, ita, ut nihil ex una parte desideretis, necue ex alia, molle deterreamini. Quod ut sit, prius mecum auditores, Matrem Virginem quae Guadalupii apud Mexicanos, apparuit nobis Magistra morum per Americam, exorate, atque in his praesertim luccubrationibus quae totae Americanae sunt, Americae huius Patronam, vobis Magistram ac Ducem constituite.

Jam ad rem ipsam veniamus.

**[ORATIO DE ARTIS ANATOMICAE NECESSITATE, ANGELOPOLI
DICTA AD S. PETRI NOSOCOMIUM, QUO DIE GYMNASIUM
ANATOMICUM, APERTUM EST] (1).**

Nescio, equidem (clarissime huius consessus Antistes, vosque suavissimi studiorum horum Collegae) nescio, equidem unde verba facere incipiam, cum a vestra omnium societate, urgentibus tandem fati, divelli coactus sum. Nam cum non una suscepti gaudii in simili laborum curriculo causa fuisset, multiplices [causae] dolorum, in profectioe necesse est vestri studiosissimum urgeant et consequantur. Si enim eorundem comites studiorum, similitudo vitae mirifice devinxerat, quanta affectus eram alacritate in aucti temporis spatio, cum a mentis potiore

3.—tradiderunt. Neque tradere debebant, cum ad suam Europam scriberent, testado

1.—En ARSI. Ms. Phillipps 21312.

parte in vestris animis vestraque consuetudine collocata distractus esse videar, tanta tristitia, aegritudineque animi contabescam.

Societas enim hominum, tamdiu arctius copulatur, quamdiu praestantiore fine constituitur. Nam ut quisque est a natura in gloriam famamque paratissimus, tanto gaudet aliorum comitate, humanitate, colloquio, quanto iis patentior in laudem faciliorque trames (2) aperitur. [Qui] vero extrusus domiciliis parietibus, quam ampla via in gloriam pateat, is non viderit qui commune nostri generis bonum ignoraverit. In publicum Reipublicae commodum vigiliae vestrae suscipiuntur. Nihil conventus isti, nihil diurni ad habendos ipsos labores, nihil nocturnae cogitationes destinatum habent, nisi aegrescentis humani generis remedium. O vos felices, quibus omnium populorum vota debentur! O vos certe gloriosi, quibus communis Patria, iustus quam armorum ducibus Roma qui per strages et caedes gloriam compararunt, statuas stipendiaque publica decernere debuerat!

Nihil diis honestius (aiebat ille veterum gravissimus Annaeus Seneca) **curis publicis, nihil mortali dignius quam iuvare mortalem.** Ecquis autem negabit, publicis Academiam hanc susceptam curis et constitutam? Ecquis mortalibus iuvandis ad hanc usque diem protractam? Qui, nomina medicinae et medici non audierit? Qui, naturae casus nostrae infirmitatemque non viderit; id est qui lapideus, sit, non humanus. Quapropter, suavissimi Col[1]egae, cum tantam in societate vestra laudem videam, quantam superis honestissimam, quantam hominibus dignissimam sapientes viri iudicarunt; quanto maerore afficiar cum ab honestissimo vita genere distrahor, vos, oro, metipsi cogitate.

Sed quando ita Providentiae supernae decreto singula gubernantis, abeundum est, abibo; me tamen in duraturam aeternitatem vestrum profitear (3). Immortales iam vobis habeo gratias, quod me in studiorum communionem recepistis; immortales quod indulgentissimas aures, quod verba, quod vultus, nullo ingenii mei taedio, tanto tempore praebuistis. Et siquid gloriae a studiis meis consequar, vobis acceptum referam. Hoc demum scitote: scire me quae laus sit vestra, quae sit obligatio mea, nullo tempore moritura.

Quid vero dicam de huius Accademiae moderatore. anima, numine? Si vos socii dignam Deo curam suscepistis alumni, ille Altor, Parens, nostrum omnium Rector, quanto digniorem suscipiet? Quanta mihi veneratione persequendus erit? Quanta in aeternum pietate colendus? Venerabere profecto mihi ut quidam deus, priusque vita deficiet quam tui memoria, pietas, veneratio, cultur intermoriatur.